47. “Ad illud quod obiicitur, quod Christus nihil petebat, nisi quod sciebat Deum velle; dicendum, quod verum est sed Christus bene sciebat, quod Deus quaedam volebat, quia sciebat, Christum ea nobis impetraturum per suam orationem; et ideo, orando et petendo quod Deus volebat, non frustra orabat, quia hoc ipsum, quod Deus disposuerat, nobis sua oratione impetrabat. Cum enim Deus disponit vel vult aliquid facere, non disponit in omnem eventum, sed praesuppositis congruentibus antecedentibus sicut disponit nos alvare, si tamen velimus per bona merita salutem acquirere; sic et in proposito intelligendum est” (*Sent.* 3.17.1 ad 5um, p. 372).

48. *Summa* 3.21. Earlier in the *Summa* (3.13.1), Thomas had concluded that Christ was not omnipotent as a man.

49. *Summa* 3.21.

50. “Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod *conformitas* voluntatis ad voluntatem in duobus consistit, videlicet *in voluto* et in *ratione volendi*. Conformitatem in *voluto* dico, quando diversae voluntates unum et idem volunt” (*Sent.* 3.17.1.3, pp. 368–69).

51. “Conformitatem in *ratione volendi* dico, quando idem eodem modo volunt, vel altera earum vult illud eodem modo, quo superior vult eam velle. Cum igitur ad perfectam conformitatem ista duo concurrant. . . Possibile est enim, quod voluntates sint conformes, ita quod una subsit alteri; et tamen non volunt idem, quia voluntas superior non vult inferiorem velle, quod ipsa vult, sed magis velle contrarium. Quoniam igitur conformitas in *ratione volendi* fuit in omnibus voluntatibus Christi, quia

sic volebat sensualitas, sicut volebat ratio eam velle; sic volebat etiam ratio Christi, sicut divina voluntas volebat ipsam velle: ideo concedendum est, quod in Christo fuit voluntatum concordia et consonantia, quamvis ex parte voliti non esset identitas, quia unaquaqueque voluntas quod suum erat volebat” (*Sent.* 3.17.1.3, pp. 368–369).

52. “Ex ipsa dominica oratione, qua dicebat: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*: ergo aliud volebat Christus, secundum quod homo, et oppositum, secundum quod Deus: ergo voluntas humana non erat conformis divinae” (*Sent.* 3.17.1.3, p. 367).

53. “Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium de oratione Domini: *Non sicut ego volo, sed sicut tu vis*: potest . . . dici, quod conformitas voluntatis ad voluntatem dupliciter attenditur, vel secundum *assimilationem*, vel secundum *subiectionem*. Dominus autem a voluntate sensualitatis non requirebat conformitatem assimilationis, ut idem vellet, quod ipse vellet; se conformitatem subiectionis, ut id vellet, quod Deus ordinavit eam velle; ut Dominus in praedictapetitione tollit conformitatem assimilationis, cum dicit: *Non sicut ego*, et ponit conformitatem subiectionis in hoc, quod ostendit, se velle divinae voluntati subesse. Unde in praedicto verbo insinuat duplex voluntas in Christo, una videlicet rationis, quae erat similis et subiecta divinae voluntati; altera vero sensualitatis, quam ratio subiiciebat voluntati divinae, licet ipsa sensualitas contrarium appeteret; et ita, quamvis non esset similis, erat tamen subiecta, ac per hoc non erat contraria” (*Sent.* 17.1.3 ad rum, p. 369).

54. “Ad illud Augustini quo dicitur, quod voluntas humana in Christo distabat a voluntate divina; dicendum, quod Augustinus intendit ibi ponere distantiam quantum ad diversitatem voluntatum et quantum ad distantiam volitorum, non autem quantum ad subiectionis ordinem in volendo; et ideo illa distantia non ponit controversiam” (*Sent.* 17.1.3 ad 2um, p. 369).

55. *Sent.* 17.1.3 ad 2um, p. 369.

56. “Item, Christus flebat de destructione Ierusalem, ergo volebat Ierusalem non destrui; et secundum divinam iustitiam volebat, eam destrui: ergo voluntas humana adversabatur divinae” (*Sent.* 3.17.1.3, p. 367).

57. “Ad illud quod obiicitur, quod Christus nolebat, Ierusalem destrui, voluntate humana; dicendum, sicut Hugo dicit, quod illa erat voluntas pietatis, quae ideo flebat, quia misericordiam diligebat; et quia Deus sic volebat eam velle, ideo divinae voluntati non repugnabat; erat enim ibi conformitas in ratione volendi, quamvis non esset in volito. Quod enim sic vellet, hoc habebat a Deo, et Deus volebat, eam sic velle” (*Sent.* 17.1.3 ad 3um, p. 369).

58. *De Trin.* 1.6.10, pp. 39–40.

59. “Item, videtur, quod voluntas rationis et sensualitatis adversentur sibi invicem, quia, secundum quod dicit Augustinus de Trinitate [11.6.10], voluntates sunt contrariae, quae sunt contrariorum volitorum; sed voluntas rationis volebat mori, voluntas sensualitatis volebat vivere: ergo sensualitatis et rationis erant voluntates contrariae” (*Sent.* 3.17.1.2, p. 368).

60. “Ad illud quod obiicitur, quod voluntas sensualitatis repugnabat rationi, quia volebat contrarium; dicendum, quod contrarietas ex parte voliti non dicit contra-

rietatem in voluntate, nisi sint tales voluntates, quae non tantum sunt natae conformari per subiectionem, sed etiam per identitatem ex parte voliti” (*Sent.* 17.1.3 ad 4um, p. 369).

61. “Item pavor et securitas sunt affectiones contrariae; sed in voluntate rationis erat securitas, in voluntate sensualitatis erat timiditas: ergo contrario modo affiebatur voluntas rationalis et voluntas sensualis. Sed tales sunt voluntates sibi invicem adversantes” (*Sent.* 3.17.1.3, pp. 368).

62. “Ad illud quod obiicitur, quod voluntas sensualitatis repugnabat rationi, quia volebat contrarium; dicendum, quod contrarietas ex parte voliti non dicit contrarietatem in voluntate, nisi sint tales voluntates, quae non tantum sunt natae conformari per subiectionem, sed etiam per identitatem ex parte voliti” (*Sent.* 17.1.3 ad 5um, p. 369).

63. *Sent.* 3.17.2.1, pp. 536–538.

64. The term is usually a foil for *viator* in medieval thought. A *viator* is a human living on earth, “on the way” to beatitude and thus limited in knowledge. A *comprehensor* enjoys the beatific vision (Christ from the first moment of his conception, the saved after death) and thus the knowledge of all the things of God.

65. “Ex hoc licet nobis aliud velle quam Deus vult, quia nescimus quid Deus velit in aliquibus. Sed Christus sciebat in omnibus quid Deus vellet. Ergo quantum ad omnia volita voluntatem humanam divinae conformabat” (*Sent.* 3.17.2.1, p. 534).

66. “Ad tertium dicendum quod quamvis Christus sciret quid Deus vellet in quolibet, non tamen qualibet sua vi apprehendebat divinam voluntatem, nec rationem quare Deus id vellet secundum ordinem ad finem aliquem. Et ideo non oportebat quod quaelibet vis ejus conformaretur divinae voluntati in volito” (*Sent.* 3.17.2.1 ad 3um, p. 538).

67. “Dicendum, quod cum oratio . . . ad ostensionem benignitatis et misericordiae” (*Sent.* 3.17.2. resp., pp. 373–374). Thomas: *Sent.* 545–546.

68. “Ad secundam quaestionem dicendum quod oratio semper est ad suppleendum aliquem defectum. Christus autem non patiebatur aliquem defectum quantum ad bona spiritualia quia beatus erat; patiebatur autem defectum, inquantum erat passibilis in anima et in corpore. Unde omnis oratio Christi quae erat pro bonis spiritualibus, non erat pro se, sed pro aliis. . . . Sed oratio quae erat pro his quae pertinent ad corpus, erat etiam ipsi pro seipso” (*Sent.* 3.17.2, p. 544).

69. “Tertio quaeritur, utrum illa oratio, qua oravit in passione, ut calix transferretur a se, fuerit a ratione, an a sensualitate. Et quod a sensualitate, videtur: “Auctoritate Magistri [i.e., Peter Lombard] in littera: ‘Secundum affectum sensualitatis Christus mori noluit, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit’: ergo videtur, quod petitio illa ex voluntate sensualitatis processerit.

Item, hoc ipsum ostenditur ex ordine verborum, cum dicit: *Non sicut ego volo, sed sicut tu*; aut hoc dicit ratione voluntatis sensualitatis, aut rationis. Quantum ad voluntatem rationis non dicit, quia illi erat per omnia divinae voluntati conformis: ergo hoc dicit quantum ad voluntatem sensualitatis: ex illa ergo voluntate procedebat postulatio orationis propositae.

Item, nullus sapiens petit vel orat contrarium eius quod vult; se ratio volebat mori: ergo petitio de evasione mortis non erat petitio rationis: et erat rationis, vel sensualitatis: ergo sensualitatis” (*Sent.* 3. 17.3, p. 374).

70. “Dicendum, quod de praedicta oratione est loqui dupliciter: aut quantum ad materiam, aut quantum ad formam. Si loquamur de ipsa quantum ad materiam; cum materia orationis respiciat desiderium petentis, talis petitio fuit petitio fuit petitio sensualitatis, cuius desiderium erat non moriendum” (*Sent.* 3.17.3. resp., p. 375).

71. “Si autem loquamur de praedicta oratione quantum ad formam; sic, cum forma petitionis respiciat discretionem proponentis, et talis modus proponendi sit ad discretionem rationis, concedendum est, quod talis oratio fuerit voluntatis rationalis” (*Sent.* 3.17.3. resp., p. 375).

72. “Et per hoc patet responsio ad quaestionem propositam et etiam ad obiecta; ad quaestionem propositam, quia non est simpliciter concedendum, quod talis oratio fuerit simpliciter rationis, vel simpliciter sensualitatis, sed quodam modo huius, quodam modo illius: sensualitatis quantum ad materiam, sed rationis quantum ad formam” (*Sent.* 3.17.3. resp., p. 375).

73. “Ejus enim orare, cuius est velle. Sed non mori in Christo absolute non volebat nisi sensualitas. Ergo oratio qua mortem petebat a se excludi, erat actu sensualitatis” (*Sent.* 17.3.3, p. 542).

74. “Alio modo dicitur sensualitatis ut objecti, idest de eo quod sensualitas volebat; et sic erat aliqua ejus oratio sensualitatis, quia ratio orans erat quasi advocatus sensualitatis, proponens Deo sensualitatis appetitum. Hoc autem non faciebat quasi ratio vellet hoc quod pro sensualitate petevat, sed ut doceret omnem hominis voluntatem Deo subdendam esse, et in omnibus necessitatibus ad eum recurrendum” (*Sent.* 3.17.3, p. 545).

75. “Illud quaeritur de illo verbo Ambrosii, *Ut homo dubitat, ut homo locutus est*. Videtur enim esse falsum: quia Christus habuit scientiam omnium futurorum sub certitudine: ergo videtur, quod de nul.lo potuerit dubitare.—Item, in quemcumque cadit dubitatio, cadere potest ignorantia et error; sed nullum istorum potuit in Christo cadere: ergo videtur, quod non potuerit dubitare” (*Sent.* 3.17. dub. 3, p. 376).

76. “Dicendum, quod dubitatio proprie dicit indifferentiam iudicii rationis respectu utriusque partis contradictionis, ita quod neutrum praeeligat alteri; et hoc modo accipiendo dubitationem, in Christo non fuit dubitatio. Alio modo dicitur dubitatio indifferentia quaedam partis sensibilis ad sequendum affectum naturae inclinantem, vel rationem imperantem; et talis dubitatio potuit esse in Christo; et de hac intelligit Ambrosius, de alia vero currit obiectio” (*Sent.* 3.17. dub. 3, p. 376).

77. “Dicendum quod dubitatio dupliciter dicitur. Primo enim et principaliter significat motum rationis super utraque parte contradictionis cum formidine determinandi alterum. . . . Primo autem modo dicta dubitatio contingit ex defectu mediis sufficientis ad veritatem inveniendam; et ideo contingit ex defectu scientiae; et propter hoc in Christo non fuit” (*Sent.* 3.17.4, pp. 547–548).

78. “Secundo translatum fuit hoc nomen ad significandum formidinem affectus in aggrendo vel sustinendo aliquod terribile. . . . Secundo autem modo dicta contingit ex infirmitate ejus quod laesivum imminens evadendi facultatem non videt. Et

quia Christus habebat infirmitatem in carne, ut supra dictum est, et laesivum mortis imminens, sensualitas trepidabat; ideo erat talis dubitatio in Christo quantum ad sensualitatem, quamvis esset summa securitas quantum ad rationem quae auxilium divinum imminere videbat: quod sensualitas apprehendere non poterat” (*Sent.* 3.17.4, p. 548).

CHAPTER 8

1. *An Essay on the Development of Christian Doctrine*. I use the final, 1878 edition here, with a foreword by Ian Ker (Notre Dame: University of Notre Dame Press, 1989), 1.1.2, p. 35. The essay was published first in November 1845. Hereafter abbreviated as *Essay*.

2. *Essay*, 1.1.5, p. 38.

3. *Essay*, 1.9.9, p. 53.

4. *Essay* 2.9.5, p.64.

5. “This process, whether it be longer or shorter in point of time, by which the aspects of an idea are brought into consistency and form, I call its *development*, being the germination and maturation of some truth or apparent truth on a large mental field” (*Essay* 1.15, p. 38; emphasis added).

6. *Essay*, 2.4.3., 2.4.6, 2.9.5, pp. 59–60, 60–62, 64–65 et passim.

This page intentionally left blank

Index

- Acts, Book of 42, 45, 50, 87–88, 97, 116n.
- Albertus Magnus 8, 24, 29, 31, 35–37, 56–57, 71, 96n., 108n., 110n.
- Alexander of Alexandria 17, 98n.
- Alexander of Hales 38
- Ambrose of Milan 7, 12, 18–19, 21–22, 24, 27–29, 31, 33–34, 40–44, 46, 50, 64, 66–67, 70–71, 75–81, 85, 89–90, 99n., 105n., 114n., 115n., 128n.
- Apatheia* 18, 65, 127
- Apollinarian Controversy 27, 76
- Apollinaris 27
- Apocalypse, Son's knowledge of 4, 42
- Aquileia, Council of 21–22, 27, 43
- Arianism, see Arians
- Arians 6–9, 11–22, 23, 25–28, 33, 39–47, 50, 51–52, 54–55, 57, 64, 66–67, 71, 73–76, 82, 83–85, 90, 96–97n., 97n., 97–98n., 98n., 99n., 100n., 101n., 105n., 106n., 117n., 123n., 133n.
- Arius 12–13, 15, 17, 21, 23, 25, 42, 44, 57, 97n., 102n., 105n. neo-Arianism 83, 98n.
- Aristotle, use by biblical exegetes 25, 35–36, 38, 84, 90, 104n.
- Athanasius 12, 15–18, 20, 25–27, 51, 54, 65, 98n., 99n., 105n., 106n., 121n., 122n.
- Augustine of Hippo 7, 16, 19, 38, 41, 45–48, 50, 51, 66–67, 68, 83, 85, 86, 101n., 105n.
- Augustinianism, as school of thought 8, 38, 111n., 117n.
- Bonaventure 6, 8, 24, 30–31, 35–38, 49–50, 52, 56–57, 60, 64, 69–71, 82–90, 96n., 104n., 108n., 110n., 111n., 112n., 124n.
- Capernaum 5
- Chalcedon, Council of 77
communicatio idiomatum 78, 106n.